Sed illud valde mirum est, cum ^{*} semper ^e optima quæque rara sint et difficilia, in illis tamen utrumque pariter convenisse, ut et numero immensi sint, et virtutibus incomparabiles. Sunt enim alii in suburbanis locis, alii per rura, plures autem et egregii per eremum dispersi, et velut quidam cælestis exercitus in prociectu positus, atque in tabernaculis degens, ad obedientiam præceptorum regi semper intentus, armis orationum pugnans, et scuto fidei ab inimico insidiante protectus, regnum sibi cæleste conquirat. Sunt ergo ornatissimi moribus, quieti, lenes, tranquilli, et caritatis vinculo velut quadam germanitate constricti. Ad æmulationem vero virtutum certamen ingens exercent et agones. Studet enim unusquisque clementior altero, benignior, humilior ac patientior inveniri. Si quis autem sapientior cæteris fuerit, hic ita communis erga omnes et mediocris existit, ut secundum mandatum Domini omnium minimus, et omnium servus esse videatur.

Quia ergo Dei munere donatum mihi est, ut viderem eos, et interesset conversationi eorum, de singulis jam nunc, quæ ad memoriam Dominus reduxerit, enarrare tentabo; ut hi, qui non viderunt eos in corpore, opera eorum discentes, vitamque perfectam lectionis indicio colligentes, ad imitationem sancti operis invitentur, et perfectæ sapientiæ palmam vel patientiæ requirant.

^a Commanent aut per eremum dispersi et separati A cellulis. Significanter dixit dispersi et separati, ut non cœnobium, sed Cellia seu Lauram insinuaret. Ita hic libro III. (cujus etiam auctor ¹, vel interpres, vel præfator certe existimatur Rufinus) num. 219. Nam in eodem loco circiter quinque millia divisim cellulis habitabant: quod desumptum ex D. Hieronymo epist. 22. ad Eustochium de custod. virginum. Vide in Onomastico Cellia et Laura. ROSWEYD.

^b Ipsorum meritis adhuc stare mundum.] Ad hoc respiciens Rufinus ² hic lib. III. inde Prologum suum auvicatur.

^e Optima quæque rara sint et difficilia.] *Vetus verbum*: Χαλεπὰ τὰ καλά.

¹ Nihil minus. Rosweydam dedocere ipsa poterat Hieronymiani loci quem laudat, imitatio. Sed neque interpres, neque præfator ejus est libri Rufinus, quod ipsa illa Præfatio satis manifesto indicat. Vide nos in Præfat. generali.

² Minime vero, neque enim auctor ejus est libri Rufinus. Vide nos præcedenti nota.

^{*} Expunximus si voculam, quæ sensum intercipiebat.

HISTORIA MONACHORUM.

CAPUT PRIMUM.

DE SANCTO ^a JOANNE.

Primum igitur tamquam vere fundamentum nostri Operis ad exemplum honorum omnium sumamus Joannem, qui vere etiam solus satis superque sufficiat religiosas et Deo devotas mentes ad virtutum culmen erigere, et ad perfectionis fastigia concitare.